PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

                                   SECRETARIA DA FAZENDA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA – LDO 2024

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, foi realizada na Sala de

Licitações do Paço Municipal, a primeira audiência pública para tratar sobre a

elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2024,

seguinto as etapas da programação do Orçamento Cidadão 2024. Secretária da

Fazenda, Senhora Silvana Francinete da Silva, inicia a apresentação, com base na

fundamentação legal da Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei nº 101/2000, no Artigo 165

da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Mairiporã. Explica

inicialmente aos presentes que a referida LDO estabelece metas e prioridades para o

exercício financeiro seguinte, que orienta a elaboração da Lei Orçamentária Anual, com

base no que foi estabelecido no Plano Plurianual. Apresenta o Histórico das Receitas, do

período de 2022 e 2023, a expectativa e o valor estimados das receitas para os

exercícios de 2024 a 2026, bem como das despesas realizadas nos exercícios de 2022

e 2023 (reestimativa), e os valores projetados para os exercícios de 2024 a 2026; Foram

apresentados diversos quadros para o entendimento do planejamento orçamentário para

o exercício 2024, a saber: cálculo da dívida consolidada e duas deduções, o Anexo de

Metas Fiscais para o exercício de 2024, um quadro para avaliação do cumprimento das

metas fiscais atuais comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores, tabela de

evolução do Patrimônio Líquido, origem e aplicação dos recursos obtidos com Alienação

de Ativos, receitas com despesas previdenciárias do RPPS, projeção atuarial do RPPS,

estimativa e compensação da renúncia de receita, margem de expansão das despesas

obrigatórias de caráter continuado. Após alguns questionamentos e esclarecimentos aos

presentes, foi encerrada a segunda audiência pública para elaboração da LDO 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AUDIÊNCIA POBLIDA - LDO 2024 	13/04/2023 - 18HS

NOME TELEFONE  EMAIL  ASSI 	, TURA

. 	.p_.

I 	eovli`i 	Cozinl•on 	/44,, ,,( c?.??..,7.1/4.5__2  c%7e6,3  rx.1)era roo --ootr //

P. i 	P,  0A  xi  qoos g61(a j-ohar44.itaCzvv-
.%/ 	,

u,,,,,,-: 04)1l-einc,16)1 rocivariC 	3s,f,.,/v,.;/

__ \_

	Page 1